
2019학년도

고산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.04.24)

(1차추경예산)

고산고등학교



고산고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-24 예산액 1,313,532,000

2019학년도 고산고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 628,134,000원”을  “세입·세출 각각 1,313,532,000원”으로 한다.

발행일 :2019-04-291



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 고산고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,313,532 628,134 685,398 109.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 6,061 37,425 2.8

학생복지/교육격차 해소 363,595 629,917 47.9

기본적 교육활동 44,009 128,629 9.7

선택적 교육활동 10,000 18,500 1.4

교육활동 지원 249,300 301,220 22.9

학교 일반운영 12,433 192,841 14.6

학교 재무활동 0 5,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 660,827 984,925 74.9

이전수입 기타이전수입 200 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 9,800 301,836 22.9

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.1

기타수입 전년도이월금 4,571 14,571 1.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 995,125 324,098 671,027

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
10,000 0 10,000

완주군 명문고 육성사업 보조금 : 10,000,000원

×1교=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 984,925 324,098 660,827

1.교육비특별회계전입금수입 984,925 324,098 660,827

1.학교회계전입금 984,925 324,098 660,827

1.학교운영비전입금 324,098 324,098 0

2.목적사업비전입금 660,827 0 660,827
(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

(성립전)대안교육 특성화고 운영비(사회통합전

형 조, 석식비) : 60,800,000원 × 1교 =
60,800,000

(성립전)대안교육 특성화고 운영비(기숙사 조리

종사원 인건비) : 35,297,000원 × 1교 =
35,297,000

(성립전)대안교육 특성화고 운영비(대안교육 특

성화교과 운영비) : 225,000,000원 × 1교 =
225,000,000

(성립전)대안교육 특성화고 운영비(기숙사 운영

비) : 56,750,000원 × 1교 =
56,750,000

(성립전)대안교육 특성화고 운영비(기숙사 사감

 및 청소원 인건비) : 59,865,000원 × 1교 =
59,865,000

(성립전)대안교육 우수프로그램 운영비 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)급식종사원 급식비 : 780,000원 × 1교

 =
780,000

(성립전)급식종사원 조리사수당 : 247,000원 ×

 1교 =
247,000

(성립전)급식종사원 교통보조비 : 360,000원 ×

 1교 =
360,000

(성립전)급식종사원 가족수당 : 240,000원 × 1

교 =
240,000

(성립전)급식종사원 위험근무수당 : 300,000원 

× 1교 =
300,000

(성립전)급식종사원 장기근속가산금 : 

2,340,000원 × 1교 =
2,340,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 40,876,000원 × 

1교 =
40,876,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : 3,661,000원 × 1

교 =
3,661,000

(성립전)시설관리업무지원(인건비) : 7,362,000

원 × 1교 =
7,362,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원 : 

671,000원 × 1교 =
671,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교육급여(수업료 지원) : 1,209,300원 

× 1교 =
1,210,000

(성립전)악기교육 운영 지원비 : 8,000,000원 

× 1교 =
8,000,000

(성립전)학생예술 운영학교 지원비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

신입생 교복구입 지원비 : 12,600,000원 × 1교

 =
12,600,000

학교폭력 예방교육 운영비 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)1학년 학교운영지원비 : 5,140,800원 

× 1교 =
5,141,000

현장체험학습(수학여행) 지원비 : 12,600,000원

 × 1교 =
12,600,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 4,900,000원 × 1

교 =
4,900,000

(성립전)일반고 교육역량강화 프로그램 운영비(

공통재정 지원) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)일반고 교육역량강화 프로그램 운영비(소수학생 선택과

목 운영) : 9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)일반고 교육역량강화 프로그램 운영비(행복한 수업·평

가 나눔) : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)일반고 교육역량강화 프로그램 운영비(

고교학점제 관련 연수) : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)혁신학년제 운영비 : 9,900,000원 × 1

교 =
9,900,000

(성립전)학교급식 지원비(무료급식비) : 

54,054,000원 × 1교 =
54,054,000

(성립전)학교급식 지원비(친환경농산물) : 

5,356,000원 × 1교 =
5,356,000

(성립전)학교급식 지원비(우수농축수산물부식비

) : 1,638,000원 × 1교 =
1,638,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구) 운영비 : 

5,500,000원 × 1교 =
5,500,000

(성립전)장애학생 지원 사회복무요원 인건비 : 

3,409,000원 × 1교 =
3,409,000

장애인고용장려금 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 3,070,000

원 × 1교 =
3,070,000

3.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200(성립전)교육실습생 실습비 : 200,000원×1교= 200,000

2.자체수입 303,836 294,036 9,800

1.학부모부담수입 301,836 292,036 9,800

1.등록금 23,184 23,184 0

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0
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과   목
경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0

2.수익자부담수입 278,652 268,852 9,800

1.급식비 222,882 222,882 0

1.급식비 217,752 217,752 0

2.우유급식비 5,130 5,130 0

2.방과후학교활동비 9,800 0 9,800

1.방과후학교활동비 9,800 0 9,800(성립전)방과후학교비 : 9,800,000원×1교= 9,800,000

3.현장체험학습비 22,500 22,500 0

1.현장체험학습비 22,500 22,500 0

4.졸업앨범비 2,220 2,220 0

1.졸업앨범비 2,220 2,220 0

5.교과서비 10,000 10,000 0

1.교과서비 10,000 10,000 0

6.교복구입비 11,250 11,250 0

1.교복구입비 11,250 11,250 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 14,571 10,000 4,571

1.전년도이월금 14,571 10,000 4,571

1.순세계잉여금 14,571 10,000 4,571

1.순세계잉여금 14,571 10,000 4,571
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 14,571 10,000 4,571
순세계잉여금 : 14,571,430원-<기정>10,000,000

원=
4,571,000

세입합계 1,313,532 628,134685,398

4 발행일 : 2019-04-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,425 31,364 6,061

1.기타 교직원보수 32,425 26,364 6,061

1.교직원대체인건비 3,661 0 3,661

1.기간제교원 퇴직금 3,661 0 3,661

1.기간제교원인건비 3,661 0 3,661
(성립전)2018학년도 기간제교원 퇴직금  

3,661,000원×1명=
3,661,000

2.학교운영지원수당 28,764 26,364 2,400

1.학교운영지원비 28,764 26,364 2,400

1.학교운영지원수당 28,764 26,364 2,400
(성립전)연구활동비(수석교사)  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원문화탐방 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 629,917 266,322 363,595

1.급식 관리 277,264 225,127 52,137

1.학교급식운영 277,264 225,127 52,137

1.급식운영비(자체예산) 2,245 2,245 0

1.기간제직원인건비 945 945 0  

2.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.급식운영비(조석식수익자) 110,250 110,250 0

1.기간제직원인건비 8,100 8,100 0  

2.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.급식용식재료비 99,900 99,900 0  

3.급식운영비(중식수익자) 107,502 107,502 0

1 발행일 : 2019-04-29
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 10,344 10,344 0  

2.연료비 12,000 12,000 0  

3.급식용식재료비 85,158 85,158 0  

4.우유급식비 5,130 5,130 0

1.우유대금 5,130 5,130 0  

5.조리종사원(조리사및조리원)인건비45,143 0 45,143

1.무기계약직원인건비 41,667 0 41,667
(성립전)기본급(연봉)  15,986,000원×2명

=
31,972,000

(성립전)연장근로수당  205,000원×2명= 410,000

(성립전)근속수당  390,000원×2명×3월= 2,340,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)가족수당  40,000원×2명×3월= 240,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×2명×3

월=
300,000

(성립전)조리사수당  82,130원×1명×3월= 247,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)연차수당  755,000원×2명= 1,510,000

(성립전)퇴직(적립)금  1,754,000원×2명= 3,508,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,476 0 3,476(성립전)국민연금  754,000원×2명= 1,508,000

(성립전)고용보험  252,000원×2명= 504,000

(성립전)산재보험  144,000원×2명= 288,000

(성립전)건강보험  541,000원×2명= 1,082,000

(성립전)노인장기요양보험  47,000원×2명

=
94,000

6.학교급식지원사업 6,994 0 6,994

1.급식용식재료비 6,994 0 6,994(성립전)친환경농산물  5,356,000원×1교= 5,356,000

(성립전)로컬푸드  1,638,000원×1교= 1,638,000

2.기숙사 관리 151,912 0 151,912

1.기숙사운영 151,912 0 151,912

1.대안교육특성화고기숙사사감인건비57,353 0 57,353

1.무기계약직원인건비 52,355 0 52,355
(성립전)기본급  8,350원×209시간×2명

×10월
34,903,000
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(성립전)급식비  130,000원×2명×10개월 2,600,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회
800,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×2명

×2회
2,000,000

(성립전)야간근무수당  4,180원×2명×80

시간×10개월
6,688,000

(성립전)연가보상비  8,350원×8시간×2명

×10일
1,336,000

(성립전)퇴직적립금  48,327,000원/12 4,028,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,998 0 4,998(성립전)국민연금  48,327,000원×4.5% 2,175,000

(성립전)건강보험  48,327,000원×3.23% 1,561,000

(성립전)노인장기요양보험  1,560,970원

×7.38%
116,000

(성립전)고용보험  48,327,000원×1.5% 725,000

(성립전)산재보험  48,327,000원×0.87% 421,000

2.대안교육특성화고기숙사조리종사원인건비35,297 0 35,297

1.무기계약직원인건비 32,220 0 32,220(성립전)기본급  1,642,710원×1명×10월 16,428,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×10월 600,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×10월 1,300,000

(성립전)가족수당  140,000원×1명×12월 1,680,000

(성립전)근속수당  30,000원×1명×12월 360,000

(성립전)자녀학비보조수당  372,300원×1

명×4분기
1,490,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회
400,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×1명

×2회
1,000,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명×2회 600,000

(성립전)시간외근무수당  13,000원×1명

×40시간×10월
5,200,000

(성립전)연가보상비  8,530원×8시간×1명

×10일
683,000

(성립전)퇴직적립금  29,741,000원/12 2,479,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,077 0 3,077(성립전)국민연금  29,741,000원×4.5% 1,339,000

(성립전)건강보험  29,741,000원×3.23% 961,000

(성립전)노인장기요양보험  960,700원

×7.38%
71,000

(성립전)고용보험  29,741,000원×1.5% 447,000
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(성립전)산재보험  29,741,000원×0.87% 259,000

3.대안교육특성화고청소원인건비초과분(1시간)2,512 0 2,512

1.무기계약직원인건비 2,372 0 2,372
(성립전)기본급(1시간 초과분)  8,350원

×1명×284시간
2,372,000

2.무기계약직원법정부

담금
140 0 140(성립전)건강보험  2,371,400원×3.23% 77,000

(성립전)노인장기요양보험  76,070원

×7.38%
6,000

(성립전)고용보험  2,371,400원×1.5% 36,000

(성립전)산재보험  2,371,400원×0.87% 21,000

4.대안교육특성화고기숙사운영비 56,750 0 56,750

1.일반수용비 17,400 0 17,400
(성립전)시설관리용역비  450,000원×12월

×1회
5,400,000

(성립전)시설일반관리  1,000,000원×12월

×1회
12,000,000

2.전기요금 24,000 0 24,000
(성립전)전기요금  2,000,000원×12월×1

회
24,000,000

3.상하수도료 6,000 0 6,000
(성립전)상하수도요금  500,000원×12월

×1회
6,000,000

4.비품구입비 9,350 0 9,350
(성립전)기숙사공용냉장고  3,080,000원

×2대
6,160,000

(성립전)관사냉장고  530,000원×3대 1,590,000

(성립전)사감및관사텔레비전  320,000원

×5대
1,600,000

3.보건 관리 19,825 15,325 4,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,155 6,655 4,500

1.학생건강검사 1,655 1,655 0

1.학생복지비 1,655 1,655 0  

2.약품구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.보건실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.[국고]흡연예방·금연실천학교운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)금연선포식 운영물품  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)흡연예방물품 만들기 재료  

10,000원×20명×2회=
400,000
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(성립전)금연보조제품  100,000원×3회= 300,000

(성립전)금연상담 간식  100,000원×3회= 300,000

(성립전)금연교실 운영  300,000원×3회= 900,000

(성립전)금연홍보물품  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)흡연예방행사  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)흡연예방 교육자료  200,000원×2

회=
400,000

2.학교환경위생관리 8,670 8,670 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 6,150 6,150 0

1.일반수용비 6,150 6,150 0  

3.청소관리 670 670 0

1.일반수용비 670 670 0  

4.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.교육격차 해소 151,976 0 151,976

1.학비지원 5,141 0 5,141

1.학교운영지원비 지원 5,141 0 5,141

1.학생지원금 5,141 0 5,141
(성립전)1학년 학교운영지원비  50,400원

×34명×3분기=
5,141,000

2.급식비지원 114,854 0 114,854

1.대안교육특성화고사회통합전형조석식비지원60,800 0 60,800

1.학생지원금 60,800 0 60,800
(성립전)1학년조석식비지원  4,000원×20

명×190일×2회
30,400,000

(성립전)2학년조석식비지원  4,000원×20

명×190일×2회
30,400,000

2.학생 무료급식비 지원 54,054 0 54,054

1.학생지원금 54,054 0 54,054
(성립전)학생 무료급식비 지원  3,300원

×117명×140일=
54,054,000

3.방과후학교활동비지원 4,900 0 4,900

1.농산어촌대상자지원 4,900 0 4,900

1.학생지원금 4,900 0 4,900
(성립전)농산어촌방과후지원  4,900,000원

×1교=
4,900,000
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4.현장체험학습비지원 12,600 0 12,600

1.현장체험학습(수학여행)지원 12,600 0 12,600

1.학생지원금 12,600 0 12,600
현장체험학습(수학여행)비지원  300,000원

×42명×1회=
12,600,000

5.교과서비지원 671 0 671

1.특수교육대상자 교과서 지원 671 0 671

1.학생지원금 671 0 671
(성립전)특수교육대상자 교과서 지원금  

671,000원×1회=
671,000

6.교복구입비지원 12,600 0 12,600

1.신입생교복구입비지원 12,600 0 12,600

1.학생지원금 12,600 0 12,600
신입생교복구입비지원  300,000원×42명

×1회=
12,600,000

7.[국고]국고보조학비지원 1,210 0 1,210

1.[국고]교육급여 1,210 0 1,210

1.학생지원금 1,210 0 1,210
(성립전)교육급여(수업료)  (123,600원×8

명)+(220,500원×1명)=
1,210,000

5.학생복지 28,940 25,870 3,070

1.학생복지운영 28,940 25,870 3,070

1.졸업반지원활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학생증제작비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.졸업앨범제작 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

4.학생교복구입 11,250 11,250 0

1.학생복지비 11,250 11,250 0  

5.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

6.특수교육대상자통학비지원(정산) 3,070 0 3,070

1.학생지원금 3,070 0 3,070
(성립전)특수교육대상자통학비  3,070,000

원×1회=
3,070,000

3.기본적 교육활동 128,629 84,620 44,009

1.교과 활동 72,689 38,680 34,009
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1.교과활동지원 25,750 13,150 12,600

1.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.기초학력지도비 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학력신장비 5,600 5,600 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.창체동아리 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

6.교과서구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.일반고교육역량강화공통재정지원(정산)2,000 0 2,000

1.운영수당 384 0 384
(성립전)강사비  32,000원×2명×2회×3시

간=
384,000

2.교육운영비 1,616 0 1,616
(성립전)체험활동비  20,000원×36명×2회

=
1,440,000

(성립전)간식비  2,440원×36명×2회= 176,000

8.소수학생선택과목운영(정산) 9,000 0 9,000

1.운영수당 2,720 0 2,720(성립전)강사비(수업,교통비)  강사비(32,000원×1명
×68회)+교통비(16,000원×1명×34회)=

2,720,000

2.교육운영비 6,280 0 6,280(성립전)재료비  20,520원×9명×34회= 6,280,000

9.행복한수업평가나눔프로젝트(정산)1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  20,000원×25명×2회= 1,000,000

10.고교학점제운영지원(정산) 600 0 600

1.운영수당 200 0 200
(성립전)강사비(특강)  100,000원×2명×1

회=
200,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)자료제작  200,000원×2회= 400,000

2.국어교과활동 1,480 1,480 0
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1.교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

3.사회교과활동 2,800 2,800 0

1.사회교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.수학교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.과학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.체육교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교스포츠클럽 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.예술교과활동 23,250 5,250 18,000

1.미술교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.음악교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.악기교육 운영(정산) 8,000 0 8,000

1.운영수당 3,136 0 3,136(성립전)강사수당  32,000원×98시간= 3,136,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)악기수리비  64,000원×10종= 640,000

(성립전)소모품구입  26,000원×20종= 520,000

(성립전)학생활동비  42,000원×20회= 840,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 2,864 0 2,864(성립전)악기구입  286,400원×10종= 2,864,000

4.난타 운영(정산) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,280 0 1,280(성립전)강사수당  32,000원×40시간= 1,280,000

2.교육운영비 720 0 720(성립전)소모품구입  10,000원×12종= 120,000

(성립전)학생활동비  30,000원×20회= 600,000

5.뮤지컬 운영(정산) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)음향 및 조명장비 임차  

4,000,000원×1회=
4,000,000

(성립전)홍보비  128,000원×5회= 640,000

(성립전)학생활동비  118,000원×20회= 2,360,000

6.교육과정 내 예술활동(정산) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)학생활동비  100,000원×10회= 1,000,000

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.특수교육교과활동 9,609 6,200 3,409

1.특수교과운영 6,000 5,900 100

1.교육운영비 5,800 5,700 100
진로와 직업 물품  1,500,000원-<기정

>400,000원=
1,100,000

체험활동 경비  1,400,000원-<기정

>2,400,000원=
-1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.장애이해교육 200 300 -100

1.운영수당 0 100 -100강사료  0원-<기정>100,000원= -100,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.장애학생지원 사회복무요원 인건비 3,409 0 3,409

1.운영수당 3,409 0 3,409
(성립전)인건비  (상등병 366,000원×3월

)+(병장 405,700원×3월)=
2,316,000

(성립전)교통비  2,600원×127일= 331,000

(성립전)급식비  6,000원×127일= 762,000

2.창의적 체험활동 55,940 45,940 10,000

1.자율활동 24,760 14,760 10,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교축제 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0  

3.학생자치회활동지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0  

4.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.명문고육성사업(완주군) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400버스임차료  600,000원×4일×1회= 2,400,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600숙박비  500,000원×3일×1회= 1,500,000

식비  8,000원×52명×10회= 4,160,000

행사물품  94,000원×10종= 940,000

보고서제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 22,500 22,500 0

1.이동학습(수익자) 22,500 22,500 0

1.교육운영비 22,500 22,500 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.자율동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 7,680 7,680 0

1.진로직학상담실운영 2,520 2,520 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.일반업무추진비 320 320 0  

2.직업탐방 1,940 1,940 0
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

3.목공실운영비 3,220 3,220 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 18,500 8,500 10,000

1.방과후학교 운영 9,800 0 9,800

1.방과후학교운영 9,800 0 9,800

1.농어촌 방과후학교 운영 9,800 0 9,800

1.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전)강사비  32,000원×10과목×28시

간=
8,960,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전)재료(실습비)  84,000원×10과목

×1회=
840,000

2.독서활동 8,500 8,500 0

1.독서활동운영 8,500 8,500 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교교육실습생운영 200 0 200

1.교육운영비 50 0 50(성립전)교육실습용품  50,000원×1회= 50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)연구수업 협의회  15,000원×10명

×1회=
150,000

5.교육활동 지원 301,220 51,920 249,300

1.교무업무 운영 21,320 21,320 0

1.교무학사운영 21,320 21,320 0

1.교무학사운영 9,900 9,900 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.졸업식행사운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

5.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

6.교무실 청소용품 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

7.교실 환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

8.교무실무사 인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.생활지도운영 7,700 3,300 4,400

1.학생생활상담지도 4,000 2,000 2,000

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,070 2,000 -930자살 예방교육  0원-<기정>600,000원= -600,000

가정폭력 예방교육  0원-<기정>300,000원= -300,000

상담실 운영용품  400,000원-<기정

>600,000원=
-200,000

학생상담용 도서  17,000원×10권= 170,000

2.비품구입비 930 0 930복합기  930,000원×1대= 930,000

2.위(Wee)클래스운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사수당  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)재료비  2,500원×28명×2회= 140,000

(성립전)간식비  2,500원×28명×2회= 140,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)상담실 운영용품  500,000원×1회

=
500,000

(성립전)사제동행 캐리커쳐 운영  350,000

원×1회=
350,000

(성립전)사과데이 운영  270,000원×1회= 270,000

2.학교폭력예방 3,100 700 2,400

1.학교폭력자치위원회 700 700 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학교폭력예방운영학교(정산) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,100 0 2,100어울림프로그램  200,000원×1회= 200,000

체육대회운영  300,000원×2회= 600,000

틈새스포츠동아리운영  200,000원×4종= 800,000

친구사랑주간운영  500,000원×1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300교사학습공동체  300,000원×1회= 300,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 244,900 0 244,900

1.연구학교운영 244,900 0 244,900

1.대안교육특성화고발상과표현교과운영(특성화)99,960 0 99,960

1.운영수당 48,960 0 48,960
(성립전)강사료  32,000원×3시간×34주

×15반
48,960,000

2.교육운영비 51,000 0 51,000(성립전)재료비  100,000원×34회×15반 51,000,000

2.대안교육특성화고특성화교과운영비(특성화)24,000 0 24,000

1.교육운영비 12,800 0 12,800
(성립전)특성화소모품  800,000원×8개실

×2학기
12,800,000

2.비품구입비 11,200 0 11,200
(성립전)특성화기자재  700,000원×8개×2

학기
11,200,000

3.대안교육특성화고방과후프로그램(방과후)37,800 0 37,800

1.운영수당 28,800 0 28,800
(성립전)강사료  32,000원×2시간×45회

×10부서
28,800,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)재료비  10,000원×2시간×45회

×10부서
9,000,000

4.대안교육특성화고대안특성화프로그램운영(학년부)37,000 0 37,000
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1.운영수당 27,000 0 27,000
(성립전)강사료  45,000원×2시간×30회

×10부서
27,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)재료비  10,000원×2시간×30회

×10부서
6,000,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)교육용비품  200,000원×20부서 4,000,000

5.대안교육특성화고뮤지컬제작실습(2학년부)5,320 0 5,320

1.운영수당 4,896 0 4,896
(성립전)강사료  32,000원×3시간×17회

×3반
4,896,000

2.교육운영비 424 0 424(성립전)운영비  424,000원×1회 424,000

6.대안교육특성화고통합기행운영(통합기행)15,000 0 15,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)강사료(전문해설사)  200,000원

×3명×4일
2,400,000

2.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전)성과발표회재료비  635,000원×1

회
635,000

(성립전)버스임차료  600,000원×1대×4일 2,400,000

(성립전)숙박료  21,000원×45명×3일 2,835,000

(성립전)보고서화보제작  20,000원×100부

×1회
2,000,000

(성립전)설명회재료  635,000원×1회 635,000

(성립전)학생식사비  7,000원×45명×10회 3,150,000

(성립전)학생간식비  3,000원×45명×7회 945,000

7.대안교육특성화고사회적경제활동기반교육(협동조합)5,920 0 5,920

1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전)통합강사료  50,000원×20회×2학

년
2,000,000

(성립전)학급강사료  32,000원×10회×6개

반
1,920,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)체험행사비  500,000원×1회×4개

부스
2,000,000

8.대안교육우수프로그램지원(기숙사)4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)버스임차료  400,000원×2대×1회 800,000

(성립전)입장료  15,000원×90명×1회 1,350,000

(성립전)간식비  2,000원×90명×10회 1,800,000

(성립전)체육행사용품  55,000원×10개×1

회
550,000

9.혁신학년제(1학년 공동체의식함양프로젝트)3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전)통합기행 인증서 제작  8,000원

×50부=
400,000

(성립전)통합기행 책자 제작  13,000원

×100부=
1,300,000

(성립전)통합프로젝트 수업 재료  200,000

원×7교과=
1,400,000
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2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)교사 협의회비  50,000원×6회= 300,000

(성립전)제작,편집위원 협의회  100,000원

×2회=
200,000

10.혁신학년제(2학년 주체중심교과통합프로젝트)3,600 0 3,600

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사비  100,000원×15회= 1,500,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)재료비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)통합프로젝트 수업 재료  200,000

원×7교과=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)교사 협의회  50,000원×6회= 300,000

11.혁신학년제(3학년 학생자치활성화실천방안연구)2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)국토순례 차량비  800,000원×1회

=
800,000

(성립전)국토순례 식비  860,000원×1회= 860,000

(성립전)국토순례 간식비  110,000원×1회

=
110,000

(성립전)국토순례 상품비  100,000원×1회

=
100,000

(성립전)밤샘독서 식비  350,000원×1회= 350,000

(성립전)밤샘독서 간식비  100,000원×1회

=
100,000

(성립전)문화체험비  280,000원×1회= 280,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원×1회= 100,000

12.로컬에듀(독서프로젝트수업) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,925 0 1,925
(성립전)도서구입비  학생용(14,000원×90

명×1권)+교사용(14,000원×5권×3명)=
1,470,000

(성립전)우수자시상품  10,000원×10명= 100,000

(성립전)간식비  3,000원×90명= 270,000

(성립전)수업자료  17,000원×5종= 85,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전)연구수업 협의회비  15,000원×5

명=
75,000

13.로컬에듀(찾아가는연극) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)연극단 공연  2,000,000원×1회= 2,000,000

14.로컬에듀(독서/인문학캠프) 1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  300,000원×2명= 600,000

2.교육운영비 820 0 820
(성립전)식비,간식비  식비(8,000원×25명

×2회)+간식비(3,000원×25명×2회)=
550,000

(성립전)교육자료  14,500원×10종= 145,000
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(성립전)시상품  5,000원×25명= 125,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80(성립전)협의회비  8,000원×5명×2회= 80,000

4.학습지원실 운영 7,300 7,300 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 6,200 6,200 0

1.학교정보화지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

5.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 10,400 10,400 0

1.비품구입비 10,400 10,400 0  

2.컴퓨터 및 영상장치구입 9,600 9,600 0

1.비품구입비 9,600 9,600 0  

6.학교 일반운영 192,841 180,408 12,433

1.학교기관 운영 111,519 104,157 7,362

1.부서기본운영 37,277 37,277 0

1.교장실운영 8,280 8,280 0

1.일반업무추진비 5,280 5,280 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 28,997 28,997 0

1.일반수용비 5,337 5,337 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 23,000 23,000 0  

4.교직원복지비 360 360 0  
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5.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 74,242 66,880 7,362

1.구학부모회직 행정대체 인건비 29,460 29,460 0

1.기간제직원인건비 28,260 28,260 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

2.시설관리원 인건비(자체) 16,502 16,502 0

1.무기계약직원인건비 15,302 15,302 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

3.청소원 인건비(자체) 20,418 20,418 0

1.무기계약직원인건비 19,235 19,235 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,183 1,183 0  

4.시설관리직 행정대체 인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

5.시설관리원 인건비(정산) 7,362 0 7,362

1.무기계약직원인건비 6,557 0 6,557
(성립전)인건비(기본급)  1,302,500원×1

명×4월=
5,210,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×4월= 520,000

(성립전)연차수당  276,000원×1명×1회= 276,000

(성립전)퇴직(적립)금  551,000원×1명×1

회=
551,000

2.맞춤형복지비 133 0 133
(성립전)맞춤형복지비  133,000원×1명×1

회=
133,000

3.무기계약직원법정부

담금
672 0 672(성립전)건강보험  209,600원×1명= 210,000

(성립전)노인장기요양보험  15,600원×1명

=
16,000

(성립전)고용보험  97,600원×1명= 98,000

(성립전)산재보험  55,300원×1명= 56,000

(성립전)국민연금  292,000원×1명= 292,000

2.시설 장비 유지 79,522 74,451 5,071

1.학교시설장비유지 79,522 74,451 5,071

1.공공요금 및 제세공과금 37,950 37,950 0

1.전기요금 24,000 24,000 0  
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2.상하수도료 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 9,950 9,950 0  

2.시설일반관리비 20,872 15,801 5,071

1.일반수용비 19,672 14,601 5,071
소규모 수선  14,571,000원-<기정

>10,000,000원=
4,571,000

장애인편의시설  500,000원×1식= 500,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.시설관리용역료 20,700 20,700 0

1.일반수용비 20,700 20,700 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,313,532 628,134685,398
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